

برقراری روزانه ۴ پرواز حج عمره

مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران گفت: از ابتدای شروع حج عمره از ۲۸ شهریور روزانه دو پرواز انجام می‌شد که این تعداد از تاریخ سیزدهم مهرماه سال جاری به روزانه چهار پرواز افزایش یافته است. شمس‌الدین فرزادی پور با اشاره به افزایش تعداد پروازهای حج عمره توسط هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران «هما» اظهار کرد: از ابتدای شروع حج عمره در تاریخ ۲۸ شهریور، روزانه دو پرواز انجام می‌شد که این تعداد از تاریخ سیزدهم مهرماه سال جاری به روزانه ۴ پرواز افزایش یافته است. وی افزود: از تاریخ یاد شده تا شب گذشته ۲۳۶ سکنور پرواز در این عملیات انجام شده است و بیش از ۵۰ هزار نفر تاکنون در پروازهای رفت و برگشت به عربستان جابه جاشده‌اند. فرزادی پور درباره افزایش تعداد اعزام زائران نیز گفت: در توافق به عمل آمده با سازمان حج و زیارت برای اعزام ۱۷۰ هزار زائر حج عمره، انجام روزانه چهار پرواز تعیین شده است. مدیرعامل هما در خصوص تعداد زائر بازگشته به کشور نیز بیان کرد: تاکنون بیش از ۲۱ هزار نفر به ایستگاه‌های پروازی اصفهان، امام خمینی (ره)، مشهد، شیراز، ساری، تبریز، ارومیه، کرمان، بو شهر، زاهدان، گرگان و اهواز بازگشته‌اند. وی در پایان با اشاره به پایان عملیات اعزام زائران در ۳۰ فروردین ماه سال ۱۴۰۴ گفت: ادامه پروازهای اعزام زائران حج عمره بعد از این تاریخ منوط به اعلام سازمان حج و زیارت است.

آماده‌باش کامل در پایلشگاه‌های گازی

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده در هفته نخست آبان امسال با مصرف روزانه ۴۰۵ میلیون مترمکعب، رکوردی تازه را در تاریخ صنعت گاز ثبت کرد. به گزارش شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی در نخستین نشست هماهنگی زمستانی با پایلشگاه‌های گاز کشور که با حضور مدیران ستادی و مدیران عامل شرکت‌های تابع صنعت گاز به صورت ویدئوکنفرانس در ساختمان شهرداری گاز برگزار شد، اعلام کرد: مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده با توجه به تغییرات آب و هوایی و ورود توده هوای سرد اسکندنیایی که تاکنون سابقه نداشته است، امروز به بالاترین حجم خود نسبت به مدت مشابه پارسل، یعنی ۴۰۵ میلیون مترمکعب در روز رسید. وی ادامه داد: براساس آمار موجود، هیچ سالی در هفته نخست آبان، این حجم مصرف را تجربه نکردیم، ضمن آنکه با وجود پیش‌بینی هواشناسی درباره برودت هوا، باز هم با اختلاف ۳ تا ۲ درجه سردتر، پیش‌بینی مصارف گاز به‌ویژه در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده بسیار متفاوت شده است. معاون وزیر نفت در اموزگاز با تأکید بر حفظ پایدار جریان گاز در همه بخش‌ها، به‌ویژه بخش خانگی گفت: از ابتدای آبان و با ورود جبهه هوای سرد به کشور، در ۱۱ استان شمالی شاهد کاهش حدود ۱۲ درجه‌ای دما هستیم و این اتفاق می‌سابقه در این زمان از سال، سبب افزایش مصرف گاز شده است. توکلی خطاب به مدیران عامل پایلشگاه‌ها بیان کرد: با وجود آرایش زمستانی شرکت ملی گاز ایران و هماهنگی با بالادست در این زمینه، افزایش مصرف و سرمای هوا نشان می‌دهد تنها راهکار، افزون بر آمادگی کامل، افزایش پایلایت اطمینان تولید است. وی با بیان اینکه منابع تولید گاز در جنوب و انتهای این شبکه در شمال کشور است که همین مسأله در چنین بردستی، ما را با مشکل روبه‌رو می‌کند، گفت: باید با همه توان تلاش کنید و به هر مقدار که می‌توانید حجم گاز شهید هاشمی‌نژاد با همکاری شرکت ملی نفت ایران محقق شده است. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در پایان با تأکید بر پایداری شبکه‌گاز در همه بخش‌ها یادآور شد: تنها راه موفقیت و سربلندی ما برای عبور آرام از زمستان پیش‌رو، همکاری و همدلی همه دولتمداران و همکاران و لزوم هماهنگی کامل با مدیریت دیسپچینگ ملی گاز است تا بتوانیم شرایط را مدیریت و کنترل کنیم.

جزئیات افزایش قیمت برق اعلام شد

مدیرعامل شرکت توانیر بیان اینکه مطابق ماده ۶ قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق مصوبه سال ۱۴۰۱ مجلس شورای اسلامی، مصارف مازاد بر الگو در تعرفه مشترکان خانگی براساس روش پلکانی - افزایشی تعیین می‌شود، تأکید کرد: قیمت برق مشترکان پرمصرف پلکانی افزایش می‌یابد. مصطفی رجبی مشهدی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه ساختار تعرفه‌گذاری قیمت برق به گونه‌ای طراحی شده که بیش‌ترین یارانه را مشمول مشترکانی می‌کند که در محدوده الگوی مصرف قرار گرفته‌اند و قبض‌های برق آن‌ها تری دریافت می‌کنند، اظهار کرد: براساس همین قانون مشترکان خانگی به دو دسته مشترکاتی که در محدوده الگوی مصرف و کمتر از آن برق مصرف می‌کنند و مشترکان پرمصرف که بالاتر از الگو برق مصرف می‌کنند، تقسیم می‌شوند. وی با اشاره به اینکه الگوی مصرف در ماه گرم و ماه‌های غیرگرم متفاوت است، تصریح کرد: مشترکان باید مراقب مصرف برق خود بوده و توجه داشته باشند با توجه به اینکه الگوی مصرف از ۲۰۰ کیلووات ساعت به ۳۰۰ کیلووات ساعت در ماه رسیده است، در صورتی که مصرف خود را کنترل نکنند، مشمول تعرفه‌های بالاتر که پلکانی - افزایشی و نزدیک هزینه‌های تأمین برق است خواهند شد. مدیرعامل توانیر در تشریح چگونگی پلکانی شدن تعرفه برق مشترکان پرمصرف نیز گفت: قانون ضرابی از نرخ تأمین برق برای پله‌های مختلف مصرف در نظر گرفته به این صورت که برای مشترکان پرمصرف تا میزان الگوی مصرف نیم برابر هزینه تأمین نا، ۵۰ برابر الگو، ۵۰ برابر هزینه تأمین نا، ۲۰۰ برابر الگوی مصرف و بیشتر از ۵۰۲ برابر الگوی مصرف ۵ برابر هزینه تأمین برق در تعرفه برق مشترکین پرمصرف لحاظ می‌شود و دریافت آن الزام قانونی است. وی پارامترهای تعیین نرخ تأمین برق که تعرفه‌ها براساس آن طراحی می‌شود را شامل نرخ قراردادهای تبدیل انرژی نیروگاه‌های حرارتی مقیاس بزرگ و مقیاس کوچک در سه سال گذشته، هزینه ترانزیت برق و هزینه سوخت نیروگاه‌های اعلام کرد که سالانه تعیین می‌شود و خاطرنشان کرد: طی سال جاری و سال گذشته هزینه سوخت نیروگاه‌های بر اساس مقررات مربوطه و جداگانه محاسبه می‌شود. مدیرعامل توانیر همچنین درباره وضعیت مصرف و تعرفه‌های برق گفت: ۷۵ درصد مشترکین مصرفشان زیر الگو بوده و قبضشان کمتر از ۵۰ هزار تومان است.

«آرمان ملی» از دلایل عدم اجرای اصل ۴۴ پس از گذشت ۷ هزار روز گزارش می‌دهد

توقف خصوصی‌سازی در سایه سنگین رانت خواران



آرمان ملی: تأکید بر اجرای اصل ۴۴ از سال ۱۳۸۵، به عنوان یک ابزار کلیدی برای استفاده بهینه از ظرفیت‌های بخش خصوصی در حوزه‌های مختلف شکل گرفت، هدف از اجرای این اصل، افزایش کارایی، رشد اقتصادی و کاهش تصدی‌گری دولت در اقتصاد اعلام شد، با این حال، در عمل با چالش‌ها و ناکامی‌هایی روبه‌رو بوده است. به رغم اینکه مقام معظم رهبری در همان روزهای نخست بر اجرای طرح در چند نوبت تأکید کردند، اما به نظر می‌رسد که روند خصوصی‌سازی با وجود گذشت بیش از ۷ هزار روز از آن چندان موفقیتی را به همراه نداشته است. بررسی‌ها حاکی از این است که خصوصی‌سازی از ریل خارج شده و دولت‌ها تمایلی به واگذاری اقتصاد به بخش خصوصی واقعی نشان نداده‌اند. دیگر زمینه‌های مشارکت مردم در اقتصاد همچون بخش تعاون و بازار سرمایه نیز به دلایل مختلف از جمله بی‌اعتمادی مردم، با ناکامی‌هایی روبه‌رو بوده است.

عدم تمایل دولت به کوچک شدن

به گزارش «آرمان ملی»، اجرای طرح خصوصی‌سازی در کشور به دلیل گستره نفوذ زیاد دولت در حوزه‌های مختلف و عدم تمایل به واگذاری جدی به بخش خصوصی و همچنین سایه سنگین حضور برخی از دلان و رانت خواران در لایه‌های مختلف پنهان و آشکار بخش دولتی، اجرای این طرح همچنان با مشکلات زیادی روبه‌روست، رویکردی که به گفته تحلیلگران در این زمینه به دلیل غیرشفاف بودن عملکرد برخی از سازمان‌ها و نهادها با چالش‌های سیاسی و اقتصادی بسیاری روبه‌روست و در نهایت این امر باعث می‌شود که بسیاری از شرکت‌ها و نهاد‌های خصوصی نشوند. در حالی که استفاده بهینه از ظرفیت‌های بخش خصوصی باعث ایجاد رقابت سالم موجود در حوزه‌های مختلف شده و موجب می‌شود تا برخی از شرکت‌ها با استفاده از قدرت اقتصادی خود، شرایط بازار را به نفع خود و کشور تغییر می‌دهند، اما شاید همین عامل که به کم‌رنگ شدن حضور برخی از عوامل دولتی در عرصه اقتصادی و کاهش یا حذف منافع آن می‌شود، باعث کند شدن اجرای خصوصی‌سازی شده است.

تبدیل خصوصی به محضولی

این درحالی است که مقام معظم رهبری بارها بر اجرای اصل ۴۴ شدند ضمن نظارت دقیق و صحیح بر اجرای این قانون شده‌اند. ایشان به پیشنهادی‌های واقعی و ایجاد یک بستر مناسب برای رقابت در حوزه‌های مختلف تأکید کردند. اما در بسیاری از موارد، خصوصی‌سازی در فرآیندهای اجرا به‌گونه‌ای انجام می‌شود که تنها به ظاهر باعث تغییراتی می‌شود که غالباً از آن به خصولتی‌سازی یاد می‌شود، چراکه معمولاً در این به اصطلاح خصوصی‌سازی‌ها، با اعمال نظر همان مدیران و حمایت‌های پنهان و آشکار دولت همراه است که معمولاً سطحی و بدون توجه به تخصص سازمان‌هاست مربوطه است که این امر می‌تواند باعث کاهش راندمان کار شرکت و مانع از اجرای ایده‌های جدید و به کارگیری مناسب بخش خصوصی و در نهایت گزارش عملکرد منفی شرکت مورد نظر و ملغی شدن خصوصی‌سازی می‌شود. در حالی که صاحب نظران بر این باور هستند که اجرای موفق اصل ۴۴ قانون اساسی نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، شفافیت در فرآیندها، نظارت و از بین بردن انحصارهاست. در غیر این صورت، خصوصی‌سازی نه‌تنها به نتیجه‌ای نخواهد رسید، حتی ممکن است مشکلاتی ایجاد شود. برای دستیابی به نتایج مطلوب، لازم است که همه ذینفعان با بخش دولت و خصوصی به‌طور جدی در این زمینه همکاری کنند. کارشناسان بر این باور هستند: در شرایط کنونی اقتصادی که

دولت به دلایل تحریم، فشارهای اقتصادی، تورم و... تحت شرایط دشواری قرار دارد باید با واگذاری امور به صورت جدی به بخش خصوصی زمینه رونق سرمایه‌گذاری و بهبود فرآیندها در بخش‌های مختلف شود. بر این اساس حذف انحصارها، ایجاد رقابت سالم در عرصه اقتصادی، بهبود تولید، هدایت سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های مولد و... از جمله پیامدهای مطلوب اجرای واقعی خصوصی‌سازی است که البته اجرای آن مستلزم اجرای سیاست‌های مؤثر در این خصوص و در گرو بازنگری در فرآیندهای جدید، ایجاد بسترهای شفاف و... خواهد بود.

مخالفات‌های پنهان

قطعا در روند خصوصی‌سازی در کشور، گروه و نهاد‌هایی وجود دارند که ممکن است به دلایل اقتصادی، سیاسی یا اجتماعی مانع از اجرای این سیاست‌ها شوند، چرا که به موجب اجرای این طرح، برخی از نهادها و سازمان‌های دولتی ممکن است از ادامه تصدی‌گری در صنایع و فعالیت‌های محروم شوند، از این رو معمولاً در برابر خصوصی‌سازی واقعی مقاومت می‌کنند، زیرا ممکن است منافع مالی و سیاسی خود را در معرض خطر ببینند. به این ترتیب این افراد یا نهادها ممکن است از طریق نفوذ سیاسی یا اجتماعی، مانع از تحقق اهداف خصوصی‌سازی شوند. این گروه معمولاً از طرق دسترسی به اطلاعات نامتقارن، سنگ اندازی در مسیر شرکت‌های خصوصی شده و اعمال فشار برای به دست آوردن اطلاعات از شرکت‌هایی که مشمول این طرح شده‌اند و... در مسیر اجرای اصل ۴۴ مانع ایجاد کنند. به نظر می‌رسد ورای همه موانع و الزامات رونق و جدیت تولید، تولید و صنعت کشور از نبود استراتژی بلندمدت و رنج می‌برد. با تداوم استراتژی صنعتی است که یکپارچگی بین دستگاه‌های اجرایی برای تحقق شرایط رشد تولید و رونق تجارت و سرمایه‌گذاری محقق می‌شود. رونق تولید و سرمایه‌گذاری و جلب مشارکت مردم و بخش خصوصی، بیش از هر شرایط دیگر به ثبات متغیرهای اقتصاد کلان و قوانین و مقررات نیاز دارد. از طرفی اگر شعار امسال را به معنای کاهش سهم دولت در اقتصاد در راستای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ بدانیم، این موضوع باید مورد بررسی قرار بگیرد که دولت تا چه میزان زمینه‌های کاهش سهم خود در اقتصاد و جلب مشارکت بخش خصوصی فراهم کرده است؟

رفع موانع مشارکت مردم

کیوان کاشفی، عضو هیات رئیسه اتاق ایران، در این باره

وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد

تلاش برای کاهش تفاوت نرخ ارز نیمایی و آزاد

و مشارکت بخش خصوصی هم نیروگاه‌های خورشیدی و هم حرارتی و سیکل ترکیبی اضافه شود تا این بحران جبران شود.

تنظیم بسته نیاز مالی صنایع

وزیر صمت همچنین در پاسخ به ابراز نگرانی فعالان اقتصادی نسبت به چالش‌های تأمین مالی تولید، به تنظیم بسته‌ای در این خصوص اشاره و تصریح کرد: جمع نیاز مالی صنعت را تنظیم کرده‌ایم. در این بسته هم نیازهای ارزی برای واردات ماشین‌آلات و هم نیاز تأمین مالی مربوط به سرمایه در گردش تولیدکنندگان پیش‌بینی شده است. این بسته در حال ارسال به دولت است. برای تأمین ارز این بسته نیز با بانک مرکزی مذاکره کردیم. آتابک گفت: خوشبختانه بایستی اعلام کنم که با احیای آن موافقت هم شده است. آتابک در ادامه ضمن اشاره به بحران انرژی هم صنایع، خاطرنشان کرد: بحران انرژی هم در تابستان شامل برق و هم در زمستان شامل گاز می‌شود. در تمام جلسات هیات دولت پیگیری این موضوع هستیم و رئیس جمهور نیز دستورات خوبی در این زمینه داده و وزیر نیرو و نفت هم پیگیری این موضوع هستند.

وی افزود: لازم است که بخش خصوصی برای تولید برق صنایع وارد ماجرا شود؛ بر تضمین‌های لازم را نیز خواهیم داد اما اینکه بخش خصوصی برقی که تولید می‌کند چه برای فروش و چه برای مصرف در اختیار خودش باشد، مگر اینکه روی شبکه دولت باشد. بایستی با تلاش دولت

یادداشت

تلفیق فرهنگ و صنعت؛ کلید رشد

و شکوفایی اراک



حسین مفاقی

مدرس دانشگاه

هفته فرهنگی شهر اراک، رویدادی سالانه است که به منظور معرفی تاریخ، فرهنگ، هنر و پتانسیل‌های شهر اراک برگزار می‌شود. شروع هفته فرهنگی اراک ۲۸ مهر هر سال همزمان با آغاز صادرات امیرکبیر است که چند سالی این رخداد فرهنگی در شهر اراک برگزار می‌گردد. هفته فرهنگی شهر اراک، فرصتی است تا شهروندان اراکی و گردشگران با آداب و رسوم، صنایع دستی، غذاهای محلی، اماکن تاریخی و جاذبه‌های گردشگری این شهر بیشتر آشنا شوند. اهداف اصلی این رویداد فرهنگی می‌تواند شامل موارد زیر باشد:

معرفی اراک به جهان: این رویداد فرصتی است تا اراک به عنوان یک مقصد گردشگری و فرهنگی معرفی شود و به این ترتیب به جذب گردشگر و رونق اقتصادی شهر کمک کند.

تقویت هویت شهری: با برگزاری برنامه‌های فرهنگی مختلف، حس تعلق خاطر شهروندان به شهرشان تقویت می‌شود و هویت شهری اراک پررنگ‌تر می‌شود. معرفی ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری: در این رویداد، فرصت‌هایی برای معرفی ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری در اراک فراهم می‌شود که می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاران و توسعه اقتصادی شهر و گسترش متوازن صنایع کمک کند. ایجاد نشاط اجتماعی: برگزاری برنامه‌های متنوع و جذاب در طول این هفته، موجب ایجاد نشاط اجتماعی و تقویت روحیه همکاری و مشارکت در بین شهروندان می‌شود. در این هفته به‌طور معمول برنامه‌های متنوع فرهنگی، ورزشی و اجتماعی اجرامی‌شود که می‌توان به برگزاری نمایشگاه‌های صنایع دستی و هنرهای سنتی، برگزاری کنسرت‌های موسیقی محلی، برگزاری جشنواره غذاهای محلی، برگزاری تورهای گردشگری تاریخی، برگزاری کارگاه‌های آموزشی هنری، برگزاری نمایشگاه کتاب، برگزاری جشنواره تئاتر و برگزاری مسابقات ورزشی اشاره کرد. هفته فرهنگی شهر اراک فرصت‌های زیادی را برای رشد و تعالی و پیشرفت همه جانبه شهر به دنبال دارد که می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: احیای سنت‌ها و آداب و رسوم محلی؛ با برگزاری برنامه‌های مرتبط با فرهنگ و آداب و رسوم محلی، می‌توان به حفظ و احیای این ارزش‌ها کمک کرد. معرفی چهره جدیدی از اراک: با برگزاری رویدادهای متنوع و خلاقانه، می‌توان چهره جدیدی از اراک را به نمایش گذاشت و آن را به عنوان یک شهر پویا و خلاق معرفی کرد. تقویت ارتباط بین نسل‌ها: با برگزاری برنامه‌های مشترک برای همه‌گروه‌های سنی، می‌توان ارتباط بین نسل‌ها را تقویت کرد و به انتقال فرهنگ و ارزش‌ها کمک کرد. ایجاد فرصت‌های شغلی: برگزاری رویدادهای مختلف می‌تواند به ایجاد فرصت‌های شغلی در حوزه‌های مختلف مانند گردشگری، هنر، صنایع دستی و خدمات کمک کند. استفاده از ظرفیت صنایع: چون اراک یک شهر صنعتی و صنایع‌پرور است، در حال فعالیت هستند صنایع و از ظرفیت‌های این صنایع در تمامی جنبه‌های اقتصادی، فرهنگی و ورزشی در زمینه‌های مختلف بهره‌جست. از آنجا که شهر اراک و استان مرکزی مهد مفاخر و فرهیختگان زیادی است و از طرفی هم شهر صنعتی و مدرن به شمار می‌رود، تلفیق فرهنگ و صنعت، رویکردی است که می‌تواند اراک را به شهری پویا، خلاق و جذاب تبدیل کند. این تلفیق نه تنها به رشد اقتصادی کمک می‌کند، بلکه به غنی‌سازی زندگی شهروندان و ارتقای هویت شهری نیز می‌انجامد.

بازار سرمایه

تالار شیشه‌ای سبزپوش است

شاخص کل بورس در جریان معاملات دیروز بازار سرمایه، ۲۵ هزار واحد رشد کرد و در ارتفاع ۲ میلیون و ۵۱ هزار و ۵۹۶ واحد قرار گرفت. در جریان دادوستدهای بازار سرمایه طی روز دوشنبه (هفتم آبان ماه)، بیش از ۱۴ میلیارد و ۷۵ میلیون سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر ۷ هزار و ۱۳۸ میلیارد تومان در بیش از ۲۴۴ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص کل بورس با رشد ۲۵ هزار و ۶۴۶ واحدی در ارتفاع ۲ میلیون و ۵۱ هزار و ۵۹۶ واحد قرار گرفت. بیش‌ترین اثر مثبت بر دماسنج بازار سهام در روز جاری به نام نمادهای معاملاتی فعلی، فولاد و فارس شد و در مقابل نمادهای معاملاتی رمینا، کچاد و اخبار با افت خود مانع افزایش بیشتر نماگر بازار سهام شدند. بر اساس این گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله ۷ میلیارد و ۵۶۷ میلیون ورقه به ارزش ۲۴۳ هزار و ۵۴۶ میلیارد تومان در ۱۴۸ هزار نوبت، شاخص فرابورس (آیفیکس) ۱۱۰ واحد رشد کرد و در ارتفاع ۲۱ هزار و ۳۵۰ واحد قرار گرفت. در این بازار هم دیروز بیش‌ترین اثر مثبت بر شاخص فرابورس به نام نمادهای آریا، حسینا فچهان، خاور و خدیزل بیش‌ترین اثر منفی را بر این شاخص به نام خود ثبت کردند.